MINISTÉRIO PÚBLICO UNIÃO
PROCURADORIA-GERAL DA REPÚBLICA

PORTARIA Nº 44, DE 25 DE MAIO DE 2016.

Revogada pela Portaria PGR/MPU nº 48, de 31 de maio de 2016

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de suas atribuições, e tendo

em vista a Mensagem Presidencial nº 275, de 20 de maio de 2016, e o disposto no art. 9º, § 1º, da

Lei Complementar n.º 101, de 4 de maio de 2000, combinado com o art. 55, da Lei nº 13.242, de 30

de dezembro de 2015, e os créditos adicionais do exercício, resolve:

Art. 1º Ficam contidos, conforme anexo I desta Portaria, os valores para emissão de

empenhos de Outras Despesas Correntes e de Capital constantes da Lei nº 13.255, de 14 de janeiro

de 2016.

Art. 2º Em decorrência da indisponibilidade, objeto do artigo anterior e dos créditos

adicionais  supracitados,  o  Cronograma  Anual  de  Desembolso  Mensal  passa  a  vigorar  com  os

valores estabelecidos no anexo II desta Portaria.

Art. 3º Fica revogada a Portaria PGR nº 29, de 29 de março de 2016, publicada no

Diário Oficial da União nº 60, Seção 1, de 30 de março de 2016.

Art. 4ºEsta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

RODRIGO JANOT MONTEIRO DE BARROS

Publicada no DOU, Brasília, DF, 27 maio 2016. Seção   1  , p. 1  20  .

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/leis/LCP/Lcp101.htm
http://bibliotecadigital.mpf.mp.br/bdmpf/bitstream/handle/11549/85967/PT_PGR_MPU_2016_48.pdf
http://bibliotecadigital.mpf.mp.br/bdmpf/bitstream/handle/11549/85767/DOU1_20160527.pdf
http://bibliotecadigital.mpf.mp.br/bdmpf/bitstream/handle/11549/85767/DOU1_20160527.pdf
http://bibliotecadigital.mpf.mp.br/bdmpf/bitstream/handle/11549/85767/DOU1_20160527.pdf
http://bibliotecadigital.mpf.mp.br/bdmpf/bitstream/handle/11549/85767/DOU1_20160527.pdf
http://bibliotecadigital.mpf.mp.br/bdmpf/bitstream/handle/11549/85767/DOU1_20160527.pdf
http://bibliotecadigital.mpf.mp.br/bdmpf/bitstream/handle/11549/82767/PT_PGR_MPU_2016_29.pdf
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2016/Lei/L13255.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2016/Lei/L13255.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Lei/L13242.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Lei/L13242.htm

ANEXO I

34000 – MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
LIMITAÇÃO DE EMPENHO

34101 - MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL       R$1,00

PROGRAMA DE TRABALHO NATUREZA FTE VALOR

03.122.0581.1E30.0001 - Modernização das Instalações do Ministério Público Federal
                                       - Nacional 3.3.90.00 100 8.123.407

4.4.90.00 100 12.269.111

03.062.0581.4264.0001 - Defesa do Interesse Público no Processo Judiciário - Ministério Público Federal
                                       - Nacional 3.3.90.00 100 44.186.551

4.4.90.00 100 10.000.000

03.122.0581.3752.0001 - Implantação de Procuradorias junto às Varas Federais
                                       - Nacional 3.3.90.00 100 3.137.500

4.4.90.00 100 1.580.000

03.131.0581.2549.0001 - Comunicação e Divulgação Institucional
                                       - Nacional 3.3.90.00 100 2.327.785

T O T A L 81.624.354

34103 - MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E  TERRITÓRIOS       R$1,00

PROGRAMA DE TRABALHO NATUREZA FTE VALOR

03.062.0581.4261.0053 - Defesa do Interesse Público no Processo Judiciário - Ministério Público do Distrito Federal e Territórios
                                       - No Distrito Federal 3.3.90.00 100 17.107.180

4.4.90.00 100 600.000

03.122.0581.15B2.5664 - Construção do Edifício da Sede Administrativa do MPDFT
                                      - Em Brasília - DF 4.4.90.00 100 8.585.980

03.122.0581.15IL.6500 - Construção do Edifício Garagem do MPDFT
                                      - Em Brasília - DF (Edifício garagem do MPDFT) 4.4.90.00 100 38.400

03.122.0581.15IM.6500 - Construção do Edifício-Sede da Promotoria de Justiça de Riacho Fundo - DF

                                      - Em Brasília - DF (Sede da Promotoria de Justiça de Riacho Fundo) 4.4.90.00 100 38.400

03.122.0581.15B3.0053 - Construção do Edifício-Sede da Promotoria de Justiça de Sobradinho - DF
                                       - No Distrito Federal 4.4.90.00 100 38.400

03.122.0581.150N.0053 - Reforma da 1ª Etapa do Edifício-Sede do Ministério Público do Distrito Federal e Territórios
                                       - No Distrito Federal 4.4.90.00 100 192.000

T O T A L 26.600.360

34104 - MINISTÉRIO PÚBLICO DO TRABALHO       R$1,00

PROGRAMA DE TRABALHO NATUREZA FTE VALOR

03.062.0581.4262.0001 - Defesa do Interesse Público no Processo Judiciário - Ministério Público do Trabalho
                                       - Nacional 3.3.90.00 100 916.765

4.4.90.00 100 5.250.710

03.122.0581.13CA.5664 - Construção do Edifício-Sede da Procuradoria Regional do Trabalho em Brasília - DF
                                       - Em Brasília - DF 4.4.90.00 100 5.000.000

03.122.0581.13CB.5027 - Construção do Edifício-Sede da Procuradoria Regional do Trabalho em Porto Alegre - RS
                                      - No Município de Porto Alegre - RS 4.4.90.00 100 568.778

03.062.0581.13CH.1392 - Construção do Edifício-Sede da Procuradoria do Trabalho no Município de Campina Grande - PB
                                      - No Município de Campina Grande - PB 4.4.90.00 100 4.077.938

03.122.0581.7T93.0421 - Construção do Edifício-Sede da Procuradoria do Trabalho no Município de Araguaína - TO
                                      - No Município de Araguaína - TO 4.4.90.00 100 1.289.707

03.122.0581.7V51.0238 - Construção do Edifício-Sede da Procuradoria do Trabalho no Município de Boa Vista - RR
                                      - No Município de Boa Vista - RR 4.4.90.00 100 48.000

03.122.0581.7W45.2842 - Construção do Edifício-Sede da Procuradoria do Trabalho no Município de Montes Claros
                                      - No Município de Montes Claros - MG 4.4.90.00 100 569.527

03.122.0581.7W47.4545 - Aquisição do Edifício-Sede da Procuradoria do Trabalho no Município de Joaçaba - SC
                                      - No Município de Joaçaba - SC 4.5.90.00 100 1.540.944

03.122.0581.7772.5664 - Construção do Edifício-Sede da Procuradoria-Geral do Trabalho em Brasília - DF
                                       - Em Brasília - DF 4.4.90.00 100 703.951

03.131.0581.2549.0001 - Comunicação e Divulgação Institucional
                                       - Nacional 3.3.90.00 100 1.540.944

T O T A L             21.507.264

T O T A L   G E R A L 129.731.978

ANEXO II

34000 – MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
CRONOGRAMA ANUAL DE DESEMBOLSO MENSAL – 2016

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS / OUTRAS DESPESAS CORRENTES E DE CAPITAL

      R$1,00
MÊS PESSOAL E ENCARGOS OUTRAS DESPESAS COR-

SOCIAIS RENTES E DE CAPITAL
ATÉ MAIO 1.819.682.777 581.330.360
ATÉ JUNHO 2.159.682.777 678.720.788
ATÉ JULHO 2.499.682.777 776.111.216
ATÉ AGOSTO 2.839.682.777 873.501.645
ATÉ SETEMBRO 3.179.682.777 970.892.073
ATÉ OUTUBRO 3.519.682.777 1.068.282.501
ATÉ NOVEMBRO 4.079.682.777 1.165.672.930
ATÉ DEZEMBRO 4.259.707.627 1.263.063.358
Nota: Esta programação contém créditos especiais reabertos pela Portaria Nº 4, de 25 de Janeiro de 2016, e poderá
sofrer alterações em função de serviços extraordinários, férias, sentenças judiciais, despesas de exercícios
anteriores, limitação de empenho ou créditos adicionais.